ASIR TÜRKİSTAN‘LI ALİMLER TARAFINDAN YAZILAN
EL-AKÎDETÜ’T-TAHÂVİYYE ŞERHLERİNDE

MATURİDİLİĞİN İZLERİ

Dr. Öğr. Üyesi. İhsan TİMÜR
Trabzon Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Giriş
Ebû Cafer et-Tahâvî (321/933)’nin, el-Akîdetü’t-Tahâviyye metni, Ebû Hanîfe

(150/767) ve önde gelen iki talebesi Ebû Yûsuf (182/798) ve Muhammed eş-Şey-
bânî (189/805)’nin görüşleri esas alınarak oluşturulmuştur. İhtilaflı konuları dışarıda
bırakarak Ehl-i Sünnet’in ortak kabullerini aktaran muhtasar suretteki eser, imanın
tanımı gibi doğrudan Hanefîlere ait açık ifadesi dışında neredeyse tümüyle mezhebî
bir aidiyet taşımaktan uzaktır.

1 Bu minvalde değerlendirmeler için bkz. K. M. Eyub Ali, “Tahaviyye”, Çev.: Ahmet Demirhan, İslam
Düşüncesi Tarihi, (ed. M. M. Şerif, İstanbul İnsan Yay, 1990) içerisinde, I/280-281.

2 Ebû Cafer et-Tahâvî el-Hanefî, Metnu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye: Beyanu Akîdeti Ehl-i Sünne ve’l-Cemaa,
Daru İbn Hazm, Beyrut 1416/1995, s. 7.

3 Ancak buna rağmen günümüzde pek çok araştırmacı Ebû Cafer Tahâvî’yi selefle irtibatlandırmak suretiyle
el-Akîdetü’t-Tahâviyye metnini ısrarla Ehl-i Hadis kelam düşüncesiyle ilişkilendirmeye çalışmaktadır.

4 Bölge Hanefîlerini yakından tanıyan İbn Ebi’l-Vefa el-Kureşî tabakatında Ebû Hanîfe’ye nispet edilen
söz konusu eserlerin bu bölgede tedavülde olduğuna dair hiçbir ipucu vermemektedir. Aynı durum
diğer Hanefî tabakat eserleri için de söz konusudur.

5 et-Tahavî’nin hocaları arasında Ebû Bekre Bekkar b. Kuteybe (270/884), Ebû Cafer Ahmed b. Ebî İm-
ran (280/893), Ebû Hâzim Abdilhamid b. Abdilaziz (292/905) gibi Ebû Hanîfe’nin fikirlerinin Şam ve
Mısır bölgesinde yayılmasında önemli rol oynamış isimler bulunmaktadır. Ancak Ebû Cafer et-Tahâvî
(321/933)—Ebû Cafer Ahmed b. Ebî İmran el-Bağdadî (280/893)—Ebû Abdillah Muhammed b. Semaa
el-Kûfî (233/848)—Ebû Yûsuf (182/798) ve Muhammed eş-Şeybânî (189/805) zinciri Ebû Hanife
(150/767)’nin fikirlerinin bu bölgeye intikalinin en çok bilinen nakil yolu olarak görünmektedir. Şam
ve Mısır bölgesinde Hanefiliğin oldukça sınırlı bir temsil imkanı elde etmesi ve el-Akîdetü’t-Tahâviyye
dışında Hanefilere ait herhangi bir itikadî metnin üretilmemiş olması, et-Tahavî’den Ebû Hanife’ye
uzanan isim zincirini daha da önemli kılmaktadır. Söz konusu isimlerin hoca-talebe ilişkisine dair
bkz.: Ebû Abdillah Hüseyin es-Saymerî, Ahbaru Ebî Hanife ve Ashabihi, B Alemu’l-Kutub, Beyrut
1405/1980, s. 161, 165, 168; Muhyiddin Abdülkadir İbn Ebi’l-Vefa el-Kureşî, el-Cevahiru’l-Mudiyye,
Thk.: Abdülfettah Muhammed el-Hulv, Kahire 1413/1993, I/274, 337, III/168; Zeynuddin Kasım b.
Kutluboğa, Tâcu’t-Teracim, Thk.: Muhammed Hayr Ramazan, Daru’l-Kalem, Dımaşk 1413/1992, s.
101, 241; Takiyuddin b. Abdilkadir et-Temîmî, et-Tabakatu’s-Seniyye, Thk.: Abdülfettah Muhammed
el-Hulv, Daru’r-Rifai, Riyad 1403/1983, I/363; Muhammed Abdülhay el-Leknevî, el-Fevâidu’l-Behiyye,
Matbaatu’s-Saade, Kahire 1324, s. 14, 32, 163, 170.

7 el-Akîdetü’t-Tahâviyye’nin Maturidî mezhebine mensup şarihlerin tamamı Tahâvî’nin söz konusu
ifadelerini tıpkı Nesefî’nin anladığı şekilde yorumlamışlardır. Aşağıda kendilerinden söz edilecek
olan Ebû Hafs el-Gaznevî, Menkûbers en-Nâsırî ve Sirâcüddîn el-Hindî dışında Şerefuddin eş-Şey-
bânî (629/1231), Cemâluddîn el-Konevî (770/1369), Hasan Kâfî el-Akhisârî (1024/1615), Şeyhzâde
Abdürrahim b. Ali (1133/1720den sonra) de el-Akîde’deki ifadeleri Nesefî gibi yorumlayan Maturidî
şarihlerdendir. Tahâvî’nin bu ifadelerinin Tekvîn sıfatına delil sayılıp sayılamayacağı meselesi, sonraki
dönemde de Osmanlı Maturidî kelam literatüründe uzun süre tartışılmaya devam etmiştir. İbnü’l-Hümâm
(861/1457), İbn Kutluboğa (879/1474), İbn Ebî Şerîf (906/1500), Ali el-Kârî (1014/1606), Beyazîzâde
(1098/1687), Murtaza ez-Zebîdî (1205/1790), Abdülğani el-Meydânî (1298/1881) bu tartışmayı eser-
lerine yansıtan isimlerin başında gelmektedir.

Türkistanlı Alimlerin el-Akîdetü’t-Tahâviyye Şerhlerinde Maturidiliğin İzleri
Türkistan ilim havzasına mensup el-Akîde şarihleri dört tane olup bunlar Ebû

Hafs Ömer b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Gaznevî (6/12yy 2.yarısı), Necmuddin
Ebû Şuca Menkûbers b. Yalınkılıç en-Nâsırî (652/1254), Şücâuddin Hibetullah b.
Ahmed b. Muallâ et-Türkistânî (733/1331) ve Sirâcüddîn Ebû Hafs Ömer b. İshak
el-Hindî (773/1372)’dir.

Bu alimlerden Ebû Hafs el-Gaznevî’ye ait olan şerh günümüze ulaşmamıştır.
Ancak kendisinden çokça alıntı yapan Menkûbers en-Nâsırî sayesinde eserin içe-
riği ve yaklaşımı hakkında önemli bilgilere sahip olmaktayız.

Menkûbers en-Nâsırî’nin şerhi en-Nûrul-Lâmî’ ve’l-Burhânu’s-Sâtî’ adında
olup el-Akîde şerhlerinin en kapsamlısıdır.

8 Eserin yazma kayıtları için bkz.: Carl Brockelmann, Tarihu’l-Edebi’l-Arabî, Arp. Çev.: Abdülhalim
en-Neccar, Daru’l-Maarif, Kahire 1968, III/264; Fuad Sezgin, Tarihu’t-Turasi’l-Arabî, Arp. Çev.:
Mahmud Fehmi Hicazi, Camiatu’l-İmam Muhammed, Riyad 1411/1991, I/3, s. 97.

9 Eserin yazma kayıtları için bkz. Tarihu’l-Edebi’l-Arabî, III/265; Tarihu’t-Turasi’l-Arabî, I/3, s. 97.
Türkistanî şerhi Cadullah Bessam Salih, (Daru’n-Nur, Amman 1433/2012) tarafından tahkik edilerek
neşredilmiştir. Ancak bu neşir bir tek nüshaya (Princeton Üniversitesi Ktp, Nadir Kitaplar Kolleksiyonu,
İslami El Yazmaları, Garrett 369 B) dayanmakta olup söz konusu nüsha da eksiktir.

10 Eserin yazma kayıtları için bkz. Tarihu’l-Edebi’l-Arabî, III/265; Tarihu’t-Turasi’l-Arabî, I/3, s.

sırî, özellikle bu geleneğin imamları olarak tanımladığı Ebû Hafs el-Kebîr (216/831),
Ebu’l-Kasım İshak b. Muhammed el-Hakim es-Semerkandî (342/953), Ebû Abdir-
rahman b. Ebi’l-Leys el-Buharî ile bu geleneğin reisi olarak nitelediği İmamu’l-Hü-
da Ebû Mansûr el-Mâturîdî (344/933) ve Ebu’l-Muîn en-Nesefî (508/1115) gibi
alimlerin görüşlerine dayanacağını açık şekilde ifade etmektedir19. Eserinde sık sık
Ebu’l-Alâ Saîd b. Muhammed el-Üstüvâî (432/1041)’nin Kitabu’l-İtikâd’ı ile Ebû
Zeyd ed-Debûsî (430/1039)’nin Tahdîdu Edilleti’ş-Şer’ (Takvîmu’l-Edille)’inden de
alıntıda bulunan en-Nâsırî’nin, Ebû Hanîfe’ye nispet edilen el-Alim ve’l-Müteallim
ile el-Fıkhu’l-Ekber’in Ebû Muti’ el-Belhî rivayetini kullandığını da görmekteyiz.

İshak el-Hin-

dî’nin, Şerhu Akîdeti’l-İmâmi’t-Tahâvî eseri de Hanefî-Maturidî geleneğin içeri-
sinde yer almakta olup Mısır bölgesinde Hanefileri himaye eden ve özellikle böl-
gede Hanefiliğin yayılmasına destek veren44 Emir Seyfuddin Sırgatmış en-Nâsırî
(759/1358)’ye ithaf edilmiştir45.

Önceki el-Akîde şerhleri gibi çok az esere referansta bulunan Sirâcül-Hindî,
şerhinde herhangi bir eserinden söz etmeksizin Ebû Mansûr el-Mâturîdî’ye sade-
ce iki kez atıfta bulunmaktadır46. Ebu’l-Muîn en-Nesefî’nin Tabsıratu’l-Edille47 ve
Sirâcüddîn el-Ûşî (575/1179)’nin el-Emâlî kasidesinden48 birer kez alıntıda bulu-
nan el-Hindî, Fahru’l-İslam el-Pezdevî (482/1089)’ye yaptığı atıfları49 dışında Ebû

34 et-Türkistanî, Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye, 17b.
35 et-Türkistanî, Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye, 17b.
36 et-Türkistanî, Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye, 11b-12a.
37 et-Türkistanî, Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye, 47b, 48a.
38 et-Türkistanî, Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye, 48a.